
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

AF 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 04/2010 
 
 

 
O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 
 
CONSIDERANDO o que consta do Processo nº 3.092/2009-47 – 

NÚCLEO DE TREINAMENTO DOS SERVIDORES (NTS/UFES); 
 
CONSIDERANDO o Parecer da Comissão de Orçamento e 

Finanças, 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por 

unanimidade, na Sessão Ordinária realizada no dia 04 de fevereiro de 2010, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º Incluir no Anexo II da Resolução nº 12/2009 deste Conselho os cursos 
listados no Anexo I desta Resolução. 
 
Art. 2º Para a execução do Programa de Capacitação para os Servidores 
Técnico-administrativos em Educação no exercício de 2010 será destinada a 
quantia de R$ 397.116,50 (trezentos e noventa e sete mil, cento e dezesseis 
reais e cinquenta centavos), conforme Anexo II desta Resolução.  
 

 
Sala das Sessões, 04 de fevereiro de 2010. 

 
 
 
 

RUBENS SERGIO RASSELI 
PRESIDENTE 

 
 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo I da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 1 de 7 
AF 

 
ANEXO I DA RESOLUÇÃO Nº 04/2010 - CUn 

 
 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO POR AMBIENTE 
MÓDULOS GERAIS – VÁLIDOS PARA TODOS OS SERVIDORES 

 
Português* Atualização da gramática portuguesa e interpretação de texto. 60 

Administração eficaz 
do tempo* 

O significado do tempo e sua importância. Tempo e qualidade 
de vida pessoal e profissional. Níveis de capacidade de uso 
do tempo e suas simplificações. Planejamento e controle do 
tempo. O profissional eficaz e o uso do tempo. 

20 

Treinamento 
introdutório* 

Apresentação da estrutura funcional da Instituição e suas 
atribuições. 

10 

Planilha eletrônica 
básica* 

Conceitos de planilhas, seleção de células, entrada de dados, 
criar fórmulas e pastas de trabalho, editar planilha, criar e 
formatar gráficos, personalizar e imprimir planilha. 

36 

Gerenciamento de 
resíduos de saúde: 
uma ferramenta de 
trabalho* 

Programa de gerenciamento de resíduos de serviço de saúde; 
biossegurança; higienização pessoal e dos ambientes de 
trabalho; atualização científica dos temas por meio de 
pesquisa de campo, fórum de debates e dramatizações. 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO POR AMBIENTE 

MÓDULOS GERAIS – VÁLIDOS PARA TODOS OS SERVIDORES, DESDE QUE 
COMPROVADA A NECESSIDADE DO CONTEÚDO PARA O DESENVOLVIMENTO 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo I da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 2 de 7 
AF 

DE SUAS ATIVIDADES, EM CONSONÂNCIA COM O AMBIENTE 
ORGANIZACIONAL 

 

Atualização em 
práticas pedagógicas 

O perfil do professor facilitador; autoconhecimento 
profissional; postura adequada do profissional; professor 
facilitador e os processos psíquicos; competências requeridas 
na contemporaneidade; a sala de aula interativa. 

40 

Recursos audiovisuais Data-Show, DVD e Novas mídias. 20 

S.I.E – Módulo 
protocolo 

Conceituação básica de documentos; etapas de 
operacionalização; atividades de protocolo; normas de 
postagem; padronização de documentos oficiais; atividades 
de arquivo; operacionalização de sistema automatizado de 
protocolo. 

20 

Elaboração de editais 
para concursos 

Elaboração de Editais para concursos públicos. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MÓDULOS DO PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO POR AMBIENTE  
AMBIENTE ORGANIZACIONAL ADMINISTRATIVO  

 

Licitação Elaboração de projetos básicos para licitação. 20 

Faturamento hospitalar 
(servidores no 
faturamento HUCAM 

Introdução ao faturamento hospitalar; prontuários médicos; 
tabelas e honorários. Faturas hospitalares; 
autorização/prorrogação. Glosas; discussão; relatórios; pré e pós-

20 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo I da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 3 de 7 
AF 

ou demais servidores 
com autorização da 
chefia) 

análises; conduta ética. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo I da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 4 de 7 
AF 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO POR AMBIENTE 
AMBIENTE ORGANIZACIONAL CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 

Módulos do Programa de Capacitação por Ambiente 
 

Assistência à pessoa 
idosa 

Envelhecimento populacional; políticas sobre a pessoa idosa; 
alzheimer; mal de parkinson; infecção urinária na pessoa idosa; 
cuidados com o idoso em sua residência; o idoso em unidade 
hospitalar.  

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo I da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 5 de 7 
AF 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO POR AMBIENTE  
AMBIENTE ORGANIZACIONAL INFORMAÇÃO 

 

Módulos do Programa de Capacitação por Ambiente 
 

Power point 
Criação e edição de apresentação; modos de visualização; 
design do slide; layout do slide; inserção de figuras e objetos; 
efeitos especiais em textos e objetos. 

20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo I da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 6 de 7 
AF 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO POR AMBIENTE 
MÓDULOS GERAIS – VÁLIDOS PARA TODOS SERVIDORES 

 
Os módulos descritos neste grupo se somam a todos os ambientes 
organizacionais, estando disponibilizados a todos os servidores. 
 

Módulos do Programa de Capacitação de Qualidade de Vida no Trabalho 
 

Assistência à pessoa 
idosa 

Envelhecimento populacional; políticas sobre a pessoa idosa; 
alzheimer; mal de parkinson; infecção urinária na pessoa 
idosa; cuidados com o idoso em sua residência; o idoso em 
unidade hospitalar.  

40 

Gestão financeira e 
equilíbrio de contas 
pessoais 

Promover hábitos financeiros inteligentes, que tornem os 
participantes capazes de evitar dívidas, economizar mais, 
preservar seu patrimônio e investir com sabedoria e 
segurança - para atingir seus objetivos de vida.  

20 

Preparação para 
aposentadoria 
 

Etapas pelas quais passarão os aposentados durante o 
processo de revisão pessoal e reorganização do seu futuro 
trajeto. 

30 

Conhecimentos 
básicos em 
dependência química 

Conceito básico e epidemiologia das substâncias psicoativas 
e suas consequências. 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LINHA DE CAPACITAÇÃO ESPECÍFICA 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo I da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 7 de 7 
AF 

Público Alvo – Todos os servidores lotados no Hospital Universitário 
“Cassiano Antonio Moraes” (HUCAM) ou que desenvolvam suas atividades na 
área da saúde. 
 
Critérios de Seleção – Público Alvo – Todos os servidores de cada ambiente 
envolvidos na ação de capacitação, que preencham os pré-requisitos 
constantes no projeto. 
 
Critérios de Seleção – Os requisitos para participação em cada ação de 
capacitação estão estipulados em seus projetos. Todos os servidores devem 
apresentar a ficha de inscrição devidamente assinada por sua chefia imediata. 
 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO HUCAM 
 
Os cursos deste módulo foram formatados pelo Núcleo de Educação 
Permanente do HUCAM – NEP, e incorporados pelo NTS sendo a sua 
execução definida segundo todos os critérios das demais ações de capacitação 
deste programa. Incluindo o recrutamento, seleção e contratação de instrutoria; 
a avaliação; e, a certificação. 
 

Cursos 
 
Revisão das técnicas e 
remodelação dos serviços 
de ginecologia 

Revisão das técnicas e remodelagem das rotinas de 
enfermagem na assistência à mulher. 

70 

 
Assistência à pessoa idosa 

Envelhecimento populacional; políticas sobre a pessoa 
idosa; alzheimer; mal de parkinson; infecção urinária na 
pessoa idosa; cuidados com o idoso em sua residência; 
o idoso em unidade hospitalar.  

 
40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 1 de 16 
AF 

 
ANEXO II DA RESOLUÇÃO Nº 04/2010 – CUn 

 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Direito Administrativo 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
3 25 75 40 37,56 1.502,40 - 4.507,20 

Elaboração, Análise e Gestão de 
Projetos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 30 37,56 1.126,80  - 2.253,60 

Elaboração, Gestão e Fiscalização 
de Contratos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 30 37,56 1.126,80  - 2.253,60 

Ética e Espírito de Serviço Público 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
3 25 75 20 37,56 751,20  - 2.253,60 

Administração financeira e 
orçamento público 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80  - 1.126,80 

Gestão da Informação 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 40 37,56 1.502,40  - 3.004,80 

Gestão de Documentos 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 40 37,56 1.502,40  - 3.004,80 

Gestão e preservação de arquivos 
digitais 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 -  1.126,80 

Gestão de Materiais no Serviço 
Público 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 40 37,56 1.502,40  - 1.502,40 

Treinamento introdutório 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 10 37,56 375,60  - 751,20 

Administração eficaz do tempo 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 20 37,56 751,20  - 751,20 

Planilha Eletrônica 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 12 24 36 37,56 1.352,16  - 751,20 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 2 de 16 
AF 

Relações interpessoais na gestão 
de pessoas 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 40 37,56 1.502,40  - 1.502,40 

Subtotal Gestão   23   549    - 24.789,60 
 

*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 3 de 16 
AF 

Cerimonial 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 20 37,56 751,20  - 1.502,40 

Descobrindo e Desenvolvendo a 
Criatividade 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 20 37,56 751,20  - 1.502,40 

Elaboração de pareceres e 
relatórios técnicos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80  - 1.126,80 

Formação de pregoeiros: 
pregão eletrônico 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80  - 1.126,80 

Recursos Audiovisuais 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 20 37,56 751,20  - 751,20 

Atualização em práticas 
pedagógicas 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 40 37,56 1.502,40  - 1.502,40 

Faturamento hospitalar 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 20 25 20 37,56 751,20  - 751,20 

Etiqueta Profissional 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 20 37,56 751,20  - 1.502,40 

Higienização do acervo 
bibliográfico 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 16 37,56 600,96  - 600,96 

Organização de Eventos 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 20 37,56 751,20  - 751,20 

Excelência no atendimento ao 
Cidadão 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

8 25 200 20 37,56 751,20  - 6.009,60 

Elaboração de editais e 
concursos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 20 37,56 751,20  - 751,20 

S.I.E - módulo protocolo 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 24 24 20 37,56 751,20  - 751,20 

Licitação 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 20 37,56 751,20  - 751,20 

Redação de Contratos 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 45 37,56 1.690,20  - 1.690,20 

Subtotal Administrativo   25   624    - 21.071,16 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 4 de 16 
AF 

*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 

por 
curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Subtotal Agropecuário   0   0    - 0,00 
 

*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 5 de 16 
AF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 

por 
curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Básico de Fotografia 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 40 37,56 1.502,40  - 1.502,40 

LIBRAS - Linguagem 
Brasileira de Sinais 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 60 37,56 2.253,60  - 4.507,20 

Português – Atualização da 
gramática portuguesa 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

6 25 150 60 37,56 2.253,60  - 13.521,60 

Oratória 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
4 25 100 30 37,56 1.126,80  - 4.507,20 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 6 de 16 
AF 

Redação Oficial 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 60 37,56 2.253,60  - 4.507,20 

Subtotal Comunicação   15   375    - 28.545,60 
 

*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Alimentação na terceira 
idade 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 15 15 20 37,56 751,20 -  751,20 

Cozinha com grãos 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 15 15 20 37,56 751,20  - 751,20 

Cozinha Econômica 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 15 15 20 37,56 751,20  - 751,20 

Cozinha – pratos frios 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 15 15 20 37,56 751,20  - 751,20 

Reaproveitamento de 
Alimentos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 15 15 20 37,56 751,20  - 751,20 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 7 de 16 
AF 

Sobremesas 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 15 15 20 37,56 751,20  - 751,20 

Dietas especiais (diabéticos 
e outros) 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 15 15 20 37,56 751,20  - 751,20 

Subtotal Culinária   7   105    - 5.258,40 
 

*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Educação Ambiental 
Instrutoria em Curso de 

Treinamento 
2 25 50 30 37,56 1.126,80  - 2.253,60 

Subtotal Didática   2   50    - 2.253,60 
 

*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 8 de 16 
AF 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 2010 

Carga 
Horária 

Valor Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Flash 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 12 24 40 37,56 1.502,40 -  3.004,80 

Atualização em Informática 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
6 12 72 60 37,56 2.253,60  - 13.521,60 

Planilha Eletrônica 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 12 24 36 37,56 1.352,16  - 2.704,32 

Photoshop 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 12 24 30 37,56 1.126,80  - 2.253,60 

Power point 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 12 24 30 37,56 1.126,80  - 2.253,60 

Planilha Eletrônica 
Avançada 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 12 12 30 37,56 1.126,80  - 1.126,80 

Inclusão Digital 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 12 24 60 37,56 2.253,60  - 4.507,20 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 9 de 16 
AF 

Informática Básica 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
8 12 96 90 37,56 3.380,40  - 27.043,20 

Subtotal Informática   25   300   0,00 56.415,12 
 

*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Gestão de contratos e fiscalização 
de obras e serviços de 
engenharia 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 30 37,56 1.126,80 - 1.126,80 

Subtotal em Infraestrutura   1   25   0,00 1.126,80 

 

*Valores em Reais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 10 de 16 
AF 

 
 
 
 
 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas por 
Turma 

Metas 
para 
2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Biossegurança 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
3 20 60 40 37,56 1.502,40  - 4.507,20 

Prática de segurança no 
manuseio de produtos 
químicos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 20 20 20 37,56 751,20  - 751,20 

Segurança em laboratório 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 20 20 60 37,56 2.253,60  - 2.253,60 

Laboratórios   5   100    - 7.512,00 

 

*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 11 de 16 
AF 

 
 
 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Subtotal Oficinas de Artes   0   0    - 0,00 
 

*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 12 de 16 
AF 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula* 

Valor 
Instrutoria 
por curso* 

Valor 
Equipamento* 

Valor 
Curso* 

Atualização em central permanente de material 
esterilizado 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 45 37,56 1.690,20 -  3.380,40 

Boas práticas de higiene na manipulação de 
alimentos 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 20 37,56 751,20  - 1.502,40 

Qualidade em serviços de saúde 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 40 37,56 1.502,40  - 3.004,80 

Serviços de limpeza em ambiente de saúde 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 25 25 30 37,56 1.126,80  - 1.126,80 

SUS - Sistema de saúde no Brasil: organização 
e funcionamento pela vida e carta de direitos 
dos usuários 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 40 37,56 1.502,40  - 1.502,40 

Primeiros Socorros 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 20 37,56 751,20 - 1.502,40 

Gerenciamento de resíduos de serviços de 
saúde: uma ferramenta de trabalho  

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

3 40 120 40 37,56 1.502,40  - 4.507,20 

Higiene e Segurança no Trabalho 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
3 25 75 20 37,56 751,20 -  2.253,60 

Atendimento a pessoa idosa 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
2 25 50 40 37,56 1.502,40  - 3.004,80 

Atendimento ao usuário e relações humanas em 
saúde 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

2 25 50 40 37,56 1.502,40  - 3.004,80 

Subtotal Saúde   20   545   0,00 24.789,60 

*Valores em Reais (R$) 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2010 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 13 de 16 
AF 

Cursos 
Classificação do 

instrutor 
Turmas 

Vagas 
por 

Turma 

Metas 
para 
2010 

Carga 
Horária 

Valor 
Hora 
Aula 

Valor 
Instrutoria 
por curso 

Valor 
Equipamento 

Valor 
Curso 

Processamento e Controle de 
Roupas no Hospital Universitário 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 25 25 70 37,56 2.629,20 -  2.629,20 

Re-siginificando o Exercício da 
Enfermagem no HUCAM 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 35 35 180 37,56 6.760,80  - 6.760,80 

Atualização da Assistência Integral 
ao Paciente Cirúrgico 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 35 35 180 37,56 6.760,80  - 6.760,80 

Atualização da Assistência Integral 
ao Paciente Clínico Internado na 
Clínica Médica 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 35 35 180 37,56 6.760,80  - 6.760,80 

Atualização da Assistência Integral 
ao Paciente do UTI 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 35 35 180 37,56 6.760,80 -  6.760,80 

Atualização da Assistência Integral 
ao Recém-nascido de Alto Risco 
Assistido na UTIN 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 35 35 180 37,56 6.760,80  - 6.760,80 

Revisão das técnicas e remodelação 
dos serviços de ginecologia 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 35 35 70 37,56 2.629,20  - 2.629,20 

Acolhimento nas portas de entrada 
do hospital universitário 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

1 35 35 50 37,56 1.878,00  - 1.878,00 

Atualização em Formação 
Permanente em Humanização 

Instrutoria em Curso 
de Treinamento 

3 35 105 50 37,56 1.878,00  - 5.634,00 

O Exercício profissional no HUCAM 
Instrutoria em Curso 

de Treinamento 
1 40 40 180 37,56 6.760,80  - 6.760,80 

Subtotal Específica   12   415   0,00 53.335,20 
 

*Valores em Reais (R$) 
 

CUSTO DA PROGRAMAÇÃO 2009 - Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 14 de 16 
AF 

Cursos Turmas 
Metas 
para 
2009 

Valor Equipamento* Valor Curso* 

TOTAL 135 3.088 0,00 225.097,08 

          

Encargos  45.019,42               Total da Instrutoria mais encargos 270.116,50 
  
*Valores em Reais (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO 2010 

PLANILHA DE CUSTOS 

Fonte de Recursos Orçamento Geral da UFES 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 

Anexo II da Resolução nº 04/2010 - CUn 
Programa de Capacitação para os Servidores 

Página 15 de 16 
AF 

Item Rubrica Valor* 

1 Pagamento de Instrutoria 225.097,08 

2 Encargos sociais 45.019,42 

3 Serviços de Manutenção SICAD 6.000,00 

4 Material Didático 20.000,00 

5 Equipamentos 0,00 

6 
Capacitação Equipe NTS 
(Diárias, passagens e inscrições 
em cursos) 

26.000,00 

7 Serviços Gráficos 15.000,00 

8 
Atendimento a demandas 
específicas das unidades 
Gestoras UFES 

60.000,00 

  Total  R$ 397.116,50  
      

  *Valores em Reais (R$) 


